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1 Úvod

Zvířata jsou lidmi chována už od pradávna, každý z nás asi také

nějaké zvíře choval nebo mu nějaké zvíře bylo na chvíli svěřeno. Ale co

když toto zvíře způsobí škodu? Kdo za takovouto škodu odpovídá? Bude

tomu tak i v průběhu dalších let, kdy bude účinný nový občanský

zákoník1? Na tyto i další otázky se budu snažit v této práci odpovědět.

Problematika odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem se

netýká jen soukromých fyzických osob, které asi každého napadnou jako

první při zmínce tohoto tématu, ale též některých subjektů veřejného

práva, zejména vyšších územních celků a státu.

Odpovědnost za škodu v klasickém pojetí má každý do jisté míry

v povědomí. Je celkem logické, že kdo škodu způsobil, má být za ni

odpovědný, má nést následky. Ovšem právě tento koncept se od

odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem v některých bodech

odchyluje, a to zejména tím, že škodu nezpůsobil přímo subjekt (zde

vlastník věci – zvířete), ale ona věc, živá věc, do jisté míry nevyzpytatelná,

za kterou nese subjekt odpovědnost, a tedy i za škody způsobenou touto

věcí.

Škody způsobené zvířetem můžou být nejen na věci v klasickém

pojetí (tedy věci neživé) jakožto i na jiném zvířeti, které je v současné

úpravě bráno taktéž jako věc, ale také na zdraví osob.

Pro mne, jakožto chovatele ryb, je zajímavé téma škody způsobené

na rybách vybranými zvláště chráněnými živočichy (vydrami a kormorány)

a odpovědnost státu za tuto škodu. U této problematiky je důležité i určení

vlastnického práva k rybám.

U odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem je nutné, stejně jako

u jiné odpovědnosti, posuzovat vzniklou škodu, zavinění, určení

odpovědného subjektu, a v neposlední řadě je nutné dbát na řádný postup

při uplatňování nároku na náhradu škody. Vše výše uvedené je nutné

posuzovat dle právní úpravy, která je účinná, ovšem v průběhu času se

1
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník; dále jen nový občanský zákoník (či

NOZ)
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právní řád mění, vyvíjí, a proto to, co je použitelné dnes, nemusí být

použitelné za několik let – některé záležitosti jsou upraveny v občanském

zákoníku2 dnes účinném jinak, než v zákoníku, který jej má v brzké době

nahradit. Úkolem této práce je snaha poukázat na tyto rozdíly v oblasti

odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem, přičemž ovšem nelze

pominout odpovědnost za škodu samotnou a ustanovení s odpovědností

za škodu související.

2
Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník; dále jen občanský zákoník (či OZ)
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2 Historie

Lidé zvířata chovali již od pradávna a již od starověku byla

považována za majetek. V římském právu byl pojem zvíře definován jako

věc a co se odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem týče, tak římské

právo tuto problematiku upravovalo stejně, jako odpovědnost způsobenou

kteroukoliv jinou věcí, kterou byl i otrok.

Ve středověku byl však pojem zvíře brán jinak. ,,Je dobré vědět, že

právo v evropském středověku, ovlivněno ještě silně germánskými a

slovanskými původními představami, vidělo - na rozdíl od práva římského

- ve zvířatech i právní subjekty, nadané jak právy, tak odpovědností.

Známé procesy s kobylkami či myšmi nejsou jen ukázkou středověkého

tmářství, ale i posledním pokusem Evropy vzít mimolidské živé tvory

vážně, jako sobě rovné, a korektně s nimi jednat. V jednom z těchto

procesů byly myši regulérně souzeny, byť v nepřítomnosti, měly svého

obhájce, rozsudek jim byl oznamován způsobem tehdy obvyklým u

nepřítomných osob - byl vyvěšen na "černém prkně" soudu. Zněl, že do 14

dnů mají myši opustit pole a louky určitého panství, přičemž zvířata příliš

mladá, přestárlá a gravidní mohou zůstat."3 Z výše uvedeného lze dovodit,

že ve středověku existovala tendence, aby za škodu způsobenou zvířetem

odpovídalo samo zvíře, což je samozřejmě nelogické, jakožto i jiné

záležitosti týkající se středověku (procesy s čarodějnicemi atd.).

Z novověku je důležitý Všeobecný zákoník občanský z roku 1811

(císařský patent č. 946/1811 Sb.z.s., Obecný občanský zákoník rakouský,

německy Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten

Deutschen Erbländer der Österreichischen Monarchie, také známý jako

ABGB). V tomto zákoníku byl pojem zvíře poněkud odlišen od pojmu věc,

tento zákon znal i zvláštní odpovědnost způsobenou zvířetem: ,,Ublížilo-li

někomu zvíře, práv jest z toho ten, kdo je k tomu popouzel, dráždil, nebo

je opatřiti opominul. Nelze-li viny takové na nikoho dokázati, pokládána

3
Komárek, S. Němé tváře. Vesmír, 2003, č. 2, str. 92
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buď škoda za náhodnou.“4 Toto ustanovení bylo ovšem pozměněno

císařským nařízením č. 69/1916 Ř.z.. Po této novelizaci znělo ustanovení

týkající se odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem takto: ,,Poškodilo-

li někoho zvíře, odpovídá za to ten, kdo je k tomu popouzel, dráždil, neb

opominul je opatrovati. Kdo zvíře chová, odpovídá, nedokáže-li, že se

postaral o potřebné opatrování a dohled.“5 V tomto znění byl ABGB na

našem území účinný od 1. 1. 1917 až do 31. 12. 1965 (zákonem č.

11/1918 Sb., o zřízení samostatného státu československého, byl

recipován rakousko-uherský právní řád včetně ABGB).

ABGB byl u nás nahrazen stále účinným občanským zákoníkem,

tedy zákonem č. 40/1964 Sb., jež v oblasti pojmu zvíře a odpovědnosti za

škodu způsobenou zvířetem vychází v podstatě z římského práva.

Dosavadní úprava odpovědnosti za škodu způsobená zvířetem,

obsažená především v současném občanském zákoníku, má být

nahrazena úpravou obsaženou v novém občanském zákoníku (zákon č.

89/2012 Sb.), který má nabýt účinnosti dne 1. 1. 2014. V tomto novém

zákoníku je již obsažena definice pojmu zvíře pro účely soukromého

práva, jakožto i zvláštní odpovědnost za škodu způsobenou zvířetem.

Tento zákon, oproti dosavadnímu zákoníku, je inspirován výše

zmiňovaným ABGB (a to i v oblasti odpovědnosti za škodu), jak nám často

prof. Eliáš, jeden z hlavních tvůrců nového občanského zákoníku, na

přednáškách tvrdil.

4
§ 1320 císařského patentu č. 946/1811 Sb.z.s., v původním znění

5
§ 1320 císařského patentu č. 946/1811 Sb.z.s., po novelizaci císařským

nařízením č. 69/1916 Ř.z.

http://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nnptembqhfpwy6bopj3gs4tf
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3 Základní pojmy podle současné právní úpravy

V dosavadní právní úpravě jsou pro objasnění problematiky

odpovědnosti za škodu způsobené zvířetem důležité nejen pojmy úzce

související s odpovědností za škodu způsobenou zvířetem, ale i pojmy

související s odpovědností samotnou. Proto se budu v následujících

podkapitolách snažit tyto pojmy vysvětlit a tím se přiblížit k objasnění

problematiky odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem, která dle

dosavadní úpravy vychází a odvozuje se především z těchto pojmů.

3.1 Pojem zvíře

Současný občanský zákoník (zákon č. 40/1964 Sb., občanský

zákoník; dále jen občanský zákoník či OZ) pojem zvíře blíže nedefinuje,

používá jej pouze ve dvou ustanoveních - v § 127 odst. 1 OZ v souvislosti

s imisemi (vnikání chovaných zvířat na sousedící pozemek) a v § 599

odst. 1 OZ, který se týká práva z odpovědnosti za vady (,,Práva z

odpovědnosti za vady se může kupující domáhat u soudu, jen jestliže

vady vytkl nejpozději do šesti měsíců, jde-li o vady krmiv, do tří týdnů, a

jde-li o vady zvířat, do šesti týdnů od převzetí věci.“6). Z druhého

uvedeného ustanovení lze dovodit, že zvíře je dle současného

občanského zákoníku chápáno jako věc, jako každý jiný neživý předmět.


[…]


způsobenou zvířetem může být podle judikatury a právní teorie odlišná

oproti úpravě dnešní.
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8 Závěr

Téma ,,Odpovědnost za škodu způsobenou zvířetem – srovnání

současné úpravy s úpravou v novém občanském zákoníku“ jsem si vybral

z důvodu, že je mi tématika týkající se zvířat velmi blízká. V době výběru

tohoto tématu jsem bohužel netušil, jak obtížné bude zpracovat toto téma.

Obtížnost zpracování spočívala zejména v nedostatku literatury, která by

se zabývala odpovědností za škodu způsobenou zvířetem podle současné

úpravy. Co se literatury zabývající se odpovědností za škodu způsobenou

zvířetem podle nového občanského zákoníku týče, tak situace je ještě

horší, protože není k dispozici mnoho literatury, která by se zabývala

samotným novým kodexem, natož takto podrobným tématem. Kvůli

nedostatku literatury jsem užíval zejména metodu dedukce.

Na začátku práce jsem se snažil vysvětlit odpovědnost za škodu

způsobenou zvířetem podle současné úpravy. Považoval jsem za důležité

objasnit čtenáři některé pojmy a instituty českého práva (zejména

občanského práva), jelikož současné pojetí odpovědnosti za škodu

způsobenou zvířetem z těchto pojmů a institutů vychází, proto považuji

porozumění jim za klíčové.

Ve 4. kapitole jsem se snažil shrnout současné pojetí odpovědnosti

za škodu způsobenou zvířetem do ucelenějšího celku, do celku, který

vychází z kapitoly předcházející. Tato kapitola je důležitá především

z důvodu, že čtenář má mít po jejím přečtení ucelenější představu o

současném pojetí odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem.

V kapitolách 5 a 6 jsem se potýkal s problémem, jak mají být správně

interpretovány ustanovení nového kodexu. Tento problém jsem se rozhodl

vyřešit tak, že jsem se nepouštěl do hlubšího rozboru těchto ustanovení, a

to zejména z toho důvodu, že podle mého názoru mám nedostatek

zkušeností s interpretací, a proto by hlubší rozbor ustanovení nového

kodexu přinesl spíše více škod než užitku. I z tohoto důvodu se může zdát

objasnění témat obsažených v kapitolách 5 a 6 poněkud strohé.

V kapitole nazvané ,,Rozdíly mezi stávající a budoucí úpravou

odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem“ jsem se snažil shrnout

69

pouze rozdíly v úpravách, které nemusí být příliš jasné z předešlých

kapitol. Myslím si totiž, že rozdílnost úprav je vcelku patrná z kapitol 5 a 6.

V závěru 7. kapitoly uvádím, že podle mého názoru není rozdílnost

v úpravách (v souvislosti s tématem) až tak markantní, jak si někteří

(včetně mne samotného) mysleli, a že největší rozdílnost spatřuji

v náhradě škody.

Na závěr nezbývá víc než doufat, že nový občanský zákoník přispěje

ke zkvalitnění českého práva a že se široká veřejnost bude lépe orientovat

v právu, které bude nový kodex upravovat, tedy i v problematice

odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem, která je v současnosti pro

laiky poněkud složitá. Také doufám, že tato práce nezasvěcenému čtenáři

napomohla v pochopení problematiky odpovědnosti za škodu způsobenou

zvířetem a v pochopení rozdílů mezi současnou a novou úpravou této

problematiky.
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9 Resumé

I chose topic ‘Liability for damage caused by an animal – a

comparison between the adjustment of the current legislation and the

adjustment in the new Civil Code’ because topics relating to animals are

very close to me. I unfortunately had no idea how difficult it would be to

handle this topic at the time of choosing this topic. The lack of literature

dealing with the liability for damage caused by an animal under the current

adjustment was main problem during processing. What is literature dealing

with liability for damage caused by an animal in the new Civil Code is

concerned, so the situation is even worse, because there is a lack of

literature that would deal with the new code itself, let alone such detailed

topic. Due to lack of literature, I mainly used the method of reasoning.

I tried to explain the liability for damage caused by an animal under

the current adjustment at the beginning. I thought it’s important to clarify to

readers some terms and institutes of the Czech law (especially civil law)

because the current concept of liability for damage caused by animals is

based on these terms and institutes, therefore consider them as the key

understanding.

In 4th chapter, I tried to summarize the current concept of liability for

damage caused by an animal in a more coherent whole, the whole, which

is based on the previous chapters. This chapter is particularly important

because the reader has to have the complete picture of the current

concept of liability for damage caused by an animal after reading this

chapter.

In chapters 5 and 6, I was struggling with a problem how it should be

properly interpreted provisions of the new Code. I decided to solve the

problem so that I will not discuss in depth the provisions, mainly on the

grounds that I think I lack experiences with interpretation and, therefore, a

deeper analysis of the provisions of the new code brought rather more

harm than good. For this reason, it may seem somewhat austere to clarify

the issues in chapters 5 and 6.

In a chapter called ‘The differences between current and future

adjustment of liability for damage caused by animal’ I tried to summarize
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only the differences in regulations, which may not be too clear in the

previous chapters. I think that the differences between both adjustments,

is quite evident from chapters 5 and 6.

At the end of the seventh chapter I mention that in my opinion there

is no difference in adjustments (in connection with the issue) so striking as

some (including myself) thought, and that I see the greatest difference in

compensation.

I hope that the new Civil Code will help to improving the quality of

Czech law and the general public will be better orientate in the law that the

new code is modifying, and therefore the issue of liability for damage

caused by the animal, which is currently somewhat difficult for laymen. I

also hope that this work will help the uninitiated reader in understanding

the issue of liability for damage caused by animals, and understanding the

differences between the current and new modification of this issue.
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