POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Ladislav Špelina

Název diplomové práce: Odpovědnost za škodu způsobenou zvířetem – srovnání současné úpravy s úpravou v novém občanském zákoníku

Konzultant diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly co do 0%.

Obhajobou diplomové práce má její autor osvědčit, že si prohloubil své znalosti nabyté vysokoškolským studiem ve zvoleném oboru či tématu a že získal schopnost samostatné práce s použitou literaturou a to i cizojazyčnou na zvolené téma. Obsahově autor diplomové práce tlumočí čtenářům poznatky, které nabyt vlastním studiem a sděluje jim závěry, k nimž samostatně dospěl. Téma zvolené autorem k tomuto výslovně vybízí, neboť pojetí zvířete v právním řádu se po nabytí účinnosti nového občanského zákoníku změní a je tak nutné toto nové pojetí zvířete promítnout do odpovědnosti za jím způsobenou škodu.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autora nelze než pochválit za logickou strukturu práce, kterou zvolil, kdy se po obecném úvodu v kapitole první zabýval v kapitole druhé historickými aspekty právního postavení zvířete, třetí kapitola je již věnována vysvětlením základních pojmů týkajících se zvoleného tématu v současné právní úpravě, v rámci které se autor podrobně zabýval pojmem zvířete, občanskoprávní odpovědnosti, předcházení škodám a odpovědností za škodu, čtvrtá kapitola je věnována současné právní úpravě odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem, v rámci které se autor zabýval i odpovědností za škodu způsobenou zvláště chráněnými živočichy podle zákona č. 115/2000 Sb., v páté kapitole autor vysvětluje pojmosloví související s daným tématem v novém občanském zákoníku, šestá kapitola je věnována budoucí právní úpravě odpovědnosti za škodu způsobené zvířetem, sedmá kapitola je klíčová kapitola práce, která obě právní úpravy srovnává. Práce je zakončena závěrem v českém a anglickém jazyce. Je nutno uzavřít, že autor zpracoval jím zvolené téma v odpovídajícím rozsahu a dle schválených zásad pro vypracování.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Při zpracování diplomové práce použil autor metodu deskripce a analýzy jednotlivých právních pojmů souvisejících s odpovědností za škodu způsobenou zvířetem, dále syntézu takto získaných poznatků, posléze jejich abstrakci a konečně i indukci, kdy vyvodil z abstrahovaných poznatků o jednotlivých předpokladech odpovědnosti za škodu

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

<p>způsobenou zvířetem pojetí této občanskoprávní odpovědnosti. Při neexistenci konkrétní právní úpravy použil autor i metodu dedukce. V klíčové kapitole práce, kapitole sedmé použil i metodu komparace, kdy se snažil porovnat současnou právní úpravu odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem s budoucí právní úpravou v novém občanském zákoníku.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Autor diplomové práce se dostatečně orientuje v relevantních právních předpisech a rovněž uspokojivým způsobem ovládá jazykový výklad souvisejících právních norem. Nelze však nezmínit závažnou chybu v orientaci v právní úpravě, kdy autor zcela opomenul v kapitole 2 tzv. střední občanský zákoník, zákon č. 141/1950 Sb., když tvrdí, že ABGB byl na našem území účinný do 31.12.1965 a byl nahrazen až současným OZ.</p>
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Po stránce práce s právními prameny lze konstatovat, že autor odbornou úroveň zpracování diplomové práce prokázal, že dokáže samostatně pracovat s použitou literaturou a že ji umí i odpovídajícím způsobem citovat. Z hlediska judikatury lze konstatovat, že se autor zcela nevypořádal se stávající judikaturou zabývající se především obsahem prevenční povinnosti zakotvené v § 415 OZ. (např. rozhodnutí NS sp.zn. 25 Cdo 3117/2006)</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Autor zdaleka nevyužil veškeré dostupné literatury na téma odpovědnosti za škodu způsobené zvířetem. Čerpal z poměrně malého množství pramenů na úkor hloubky zpracování daného tématu a jeho detailního rozboru. V kapitole č. 4 např. čerpal autor poznatky pouze z jednoho internetového zdroje. Zajímavým by byl jistě i rozbor daného téma z pohledu jurisprudence. Za zvážení rovněž stálo využití literatury i z jiných vědeckých oborů, např. medicíny a rovněž některé zahraniční literatury dle jazykových možností autora. Sám autor si však této skutečnosti je vědom. (viz. závěr)</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Předložená práce splňuje globálně po formální stránce požadavky kladené na diplomové práce. Nelze však nezmínit některé nedostatky, kterých se autor mohl vyvarovat, např. odkazy na právní úpravu v poznámkách pod čarou (např. na str. 4 práce), kdyby zařadil do úvodu práce seznam zkratk. Jazyková úroveň zpracování je průměrná. Autorovy vlastní</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

názory a teze jsou místy obtížněji srozumitelné a neobratné, např. „co je použitelné dnes, nemusí být použitelné za několik let“ na str. 5 práce a místy jsou v práci obsaženy překlepy, např. na str. 56 práce „škodě zde vznikla porušením povinnosti stanovené zákonem“. Odbornou kvalitu lze rovněž hodnotit jako průměrnou. Nelze přehlédnout některé věcné chyby, kterých se autor dopustil, např. označení pojmu vyvinění za liberační důvody z objektivní odpovědnosti za škodu či tvrzení na str. 59 práce „...oddělení zvířat od ostatních věcí...“. Na odbornou kvalitu předložené práce má bezpochyby vliv nedostatečné využití literatury a povrchní zpracování tématu, což sám autor v závěru práce připouští. Z hlediska rozsahu nelze práci nic vytknout.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
---- -------------------------------------- -- ---------- --

Zdůvodnění:

Celkově je nutné konstatovat, že autor svojí předloženou diplomovou prací v zásadě splnil požadavky, které jsou na diplomanty kladeny. Autor si v úvodu vytkl cíl a to „poukázat na rozdíly v oblasti odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem, přičemž ovšem nelze pominout odpovědnost za škodu samotnou a ustanovení s odpovědností za škodu související“, který byl později v závěru jeho práce naplněn. Práce je rozbořem současné právní úpravy odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem včetně jejího zakotvení v nové právní úpravě, přičemž dospívá k závěru, že „nezbývá než doufat, že nový občanský zákoník přispěje ke zkvalitnění českého práva a že se široká veřejnost bude lépe orientovat v právu, které bude nový kodex upravovat, tedy i problematice odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem...“, s čímž lze souhlasit.

8. Otázky položené k obhajobě:
---- ----------------------------- -- -- --

- 1. Jak je upravena odpovědnost za škodu způsobenou na pozemku věcí, zvířetem, rojem včel či výkonem práva, kdy vlastník stíhá na cizím pozemku chované zvíře nebo roj včel po rekonstrukci soukromého práva?**
- 2. Uvést a specifikovat, jak je upravena odpovědnost za škodu způsobenou zvířetem bez pána a opuštěným domácím zvířetem v novém občanském zákoníku.**
- 3. Uvést, zda je budoucí právní úprava odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem postavena na objektivním či subjektivním principu.**

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Dobře!

V Plzni, dne 29.dubna 2013

JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M.